
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI 
 “ORAZIO OLIVIERI” 

    Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI  Tel. 06 121125445 - Fax  0774 318758 - Distretto 34 
Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS 

Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 
rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it 

 

 
CIRCOLARE N.19  

Alle studentesse e Agli studenti  
Alle famiglie  

Al Personale Docente Al Personale ATA 
Al DSGA 

 All‘Albo d‘Istituto  
Al Sito Web  

Al Atti 
Al SEDE  

Oggetto: Attività Didattiche IPIAS ”O.OLIVIERI” - DAL 18 AL 29 Settembre 2023  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la priorità di procedere alla formazione delle classi, all'assegnazione ad esse dei 
singoli docenti e alla formulazione dell'orario, sulla base dei criteri generali stabiliti dagli 
Organi Collegiali, per la quale di fatto la dislocazione delle aule risulta quanto mai 
essenziale e primaria; 
VISTA l’importanza del coinvolgimento di tutti gli alunni nella realizzazione della didattica 
in presenza, essenziale alla piena realizzazione del curricolo e delle strategie didattiche; 
VISTA la necessità di garantire il completo monte ore in presenza in favore di tutti gli 
alunni attualmente iscritti presso le due Sedi della Scuola di Tivoli (RM) e di Guidonia 
Montecelio (RM); 
VISTA  l’importanza di  assicurare la copertura del tempo scuola “base” ovvero ore di 
lezione che includono le attività tecnico- pratiche di indirizzo professionale 
VISTO l’interesse di garantire il diritto all’istruzione di qualità e contrastare il fenomeno 
dell’abbandono scolastico; 
IN ATTESA di avvio della pratica laboratoriale, da programmare successivamente alle 
nomine temporanee annuali disposte da ATP Roma; 
NON ESSENDO stata restituita a seguito di ns interpelli prot. n. 6799/2023 del 07/09/2023 
e prot n.7000/2023 del 12/09/20231alcuna concessione di locali o aree  in grado di 
accogliere le classi iscritte alla  sede di Tivoli (Rm) presso le ssIIg ricadenti nel comune di 
Tivoli.  
VISTA la condivisione dell’Informativa afferente alla proposta di impianto didattico di cui 
alla presente, alle linee organizzative ed ai vincoli correlati alla fase iniziale dell’ as 23-24, 
oltre che della richiesta dell’autorizzazione all’ avvio della DDI nella fase di partenza di 
questo anno scolastico con le OO.SS. territoriali (FLCGL) e con le RSU d’istituto come da 
convocazione nostro prot n.6952 del11/09/2023 
IN CONSIDERAZIONE della proposta di approvazione dell’impianto qui presentato nei 
competenti Organi Collegiali convocati per il giorno 13/09/2023 e che verrà prontamente 

Protocollo 0007113/2023 del 15/09/2023



 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI 
 “ORAZIO OLIVIERI” 

    Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI  Tel. 06 121125445 - Fax  0774 318758 - Distretto 34 
Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS 

Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 
rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it 

 

modificato in base alle disponibilità d’uso di eventuali nuovi spazi con Delibere nn. 13 e 14 
/2023 del Collegio docenti e nn.182 e 183/2023 del Consiglio di Istituto. 
AL SOLO UNICO ED  ESCLUSIVO  FINE DI FAVORIRE LE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN 
PRESENZA che rende obbligatorio la dislocazione MOMENTANEA E PROVVISORIA 
delle complessive numero 15 classi iscritte presso la sola sede succursale dell’I.P.I.A.S. “O. 
Olivieri” sita in Guidonia Montecelio (RM) in Via Zambeccari n°1, consentendo, dunque, 
alle stesse di utilizzare gli spazi disponibili corrispondenti ALLE UNICHE E SOLE 7 
AULE IVI PRESENTI  necessariamente suddivise nei seguenti: 
•Gruppo 1- 7 CLASSI : Indirizzo Made in Italy :Chimico-Biologico -Produzioni Tessili 
Sartoriali e Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  
•Gruppo 2 - 8 CLASSI : Manutenzione e Assistenza Tecnica e  Servizi Commerciali  

 
DISPONE 

 
orario e funzionamento didattico disciplinanti la PIANIFICAZIONE TEMPORANEA per i giorni 
di lezione intercorrenti tra il 18 e il 29 settembre 2023 contemplante l’avvicendamento  tra gli 
studenti, ripartiti nei suindicati due gruppi, in DUE TURNI,  all’interno della scansione oraria 
antimeridiana, con monte ore giornaliero di 6 totali, avente inizio alle 9,00 e  termine alle 15,15, e 
con conseguente fruizione di  tre ore per ciascuno di essi, come di seguito: 
 

I TURNO ANTIMERIDIANO : INGRESSO ORE 9,00 
  

GRUPPO 1: 2 PIA – 3 GTS- 5 GTS – 4 PTS – 3 SAS-SC- 4 SAS – 5 SAS 
I ORA      9,00 – 10,00  
II ORA    10,00 – 11,00 INTERVALLO 10,55 – 11,05 
III ORA   11,00 – 12,00  

  
II TURNO ANTIMERIDIANO : INGRESSO 12,15 

  
GRUPPO 1: 3 ABMAT- 4 ABMAT - 5 AMAT - 5 BMAT - 4ASC- 5 ASC- 5 BSC – 5 CSC 

I ORA      12,15 – 13,15  
II ORA    13,15 – 14,15 INTERVALLO 14,10 – 14,20 
III ORA   14,15 – 15,15  

  
 
Dal 18/09/2023 al 22/09/2023 i docenti rispetteranno l’orario allegato alla seguente circolare. 
Per la settimana successiva sarà pubblicato un orario che consente l’inversione dei due turni.  
 
Il Dirigente Scolastico confida di offrire nell’immediatezza, in attuazione di intendimenti e 
indicazioni degli Enti e degli Uffici preposti interpellati, la migliore organizzazione con spazi in 
grado di accogliere gli studenti quanto prima per la corretta prosecuzione delle attività didattiche nel 
presente anno scolastico alla luce della Comunicazione prot. n. CMRC-2023-0141347 - 11-09-2023 



 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI 
 “ORAZIO OLIVIERI” 

    Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI  Tel. 06 121125445 - Fax  0774 318758 - Distretto 34 
Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS 

Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 
rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it 

 

di CITTA’ METROPOLITANA ROMA CAPITALE attestante la disponibilità e il ripristino d’uso 
da parte dell’IPIAS la Sede interdetta di Viale Mazzini, 65 per Gennaio 2024. 

Sottolinea che il suindicato impianto interrompe la sua validità dal  29 settembre 2023. Seguirà 
nuova circolare a sostituzione della presente per una nuova definizione di funzionamento scolastico. 
Seguirà nuova Circolare a sostituzione della presente, anche pubblicata in data anteriore al 29 
settembre 2023, di disciplina una nuova definizione di funzionamento scolastico per successivi 
giorni di lezione, in attesa dell’individuazione degli spazi di cui sopra in grado di accogliere gli 
studenti per la corretta e regolare prosecuzione delle attività didattiche. 

Si auspica la migliore collaborazione del personale e dell’utenza tutta nell’affrontare le difficoltà 
strutturali che, confermate dalle Comunicazioni Città Metropolitana di Roma Capitale 2021- 
0133939 del 13-09-2021 e   2021-0142733 del 28-09-2021 e dalla correlata Ordinanza del Sindaco 
dello stesso Comune n. 371 del 29 settembre 2021 decretanti l’ interdizione dell’Edificio sito in 
Viale Mazzini, 65, per le quali sono in corso continue azioni di pianificazione, ricollocazione e 
ridistribuzione. 

TIVOLI (RM), Data del Protocollo 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa ANNA VICIDOMINI 

 
 
 
 


